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PLEASE NOTE: Legislative Information cannot perform research, provide legal
advice, or interpret Maine law. For legal assistance, please contact a qualified attorney.

Amend the amendment by inserting before section 1 the following:

‘Sec. 1. 36 MRSA §459  is enacted to read:

§ 459.  State tax on property of nonprofit hospitals

1.  Tax imposed.     Notwithstanding section 652, a state tax is imposed on the real and personal
property of nonprofit hospitals at the rate of 10 mills multiplied by the just value of the property. Just
value and ownership of the property must be determined as of the April 1st preceding the assessment.
For purposes of this section, "real and personal property of a nonprofit hospital" means the real and
personal property owned or leased by and occupied or used solely for its own purposes by an incorporated
benevolent and charitable organization that is exempt from taxation under Section 501 of the Internal
Revenue Code of 1954, as amended, and the primary purpose of which is the operation of a hospital
licensed by the Department of Health and Human Services.

2.  Assessment.     The State Tax Assessor shall assess a tax on the real and personal property
of nonprofit hospitals.

3.  Procedure.     The tax imposed pursuant to this section must be assessed and paid in accordance
with this subsection. 

A.  The State Tax Assessor shall make the assessment by May 30th of each year.

B.  The tax assessment must be paid no later than the August 15th following the date of assessment.

4.  Collection.     Taxes assessed by the State Tax Assessor must be enforced as generally provided
by this Title. 

5.  Penalty.     Underpayment of the tax imposed by this section and the prepayment of estimated
tax required by this section are subject to the penalties imposed by section 187-B.

6.  Application of revenues.    All revenues received by the State Tax Assessor under this
section must be credited to a General Fund suspense account. No later than the last day of each month, the
State Controller shall transfer all revenues received by the assessor during the month under this section
to the Medical Care - Payments to Providers Other Special Revenue funds account in the Department of
Health and Human Services.’

Further amend the amendment by relettering or renumbering any nonconsecutive Part letter or
section number to read consecutively.

 

SUMMARY

This amendment imposes a tax, at the state level, on the real and personal property owned or
occupied by nonprofit hospitals at the rate of 10 mills multiplied by the just value of the property. Revenue
generated by the tax is credited to the MaineCare program.


